
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 05/80/CONEP

Aprova as Normas de Adaptação Curricular
da UFS.

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade Federal de
Sergipe, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o que consta do Art. 2º da Resolução nº 22/79/CONEP;

CONSIDERANDO a decisão deste Conselho em reunião extraordinária, hoje
realizada, ao apreciar o Processo nº 0704/80,

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar as NORMAS DE ADAPTAÇÃO AOS NOVOS CURRICULOS
(ANEXO I) e a TABELA DE EQUIVALENCIA DE DISCIPLINAS (ANEXO II) que integram a
presente Resolução.

Art.2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 31 de março de 1980

REITOR José Aloísio de Campos
PRESIDENTE



ANEXO I A RESOLUÇÃO Nº 05/80/CONEP
NORMAS DE ADAPTAÇÃO AOS NOVOS CURRICULOS DA UFS

Art.1º - Todos os alunos da UFS serão adaptados ao novo currículo do seu Curso,
aprovado pelo CONEP, para vigorar a partir do 2º semestre de 1980, de acordo com o que dispõe o § 1º
do Art. 57 do RGU e o Art. 102 das Normas para Estruturação e Funcionamento dos Ciclos de
Graduação e Sistema de Créditos.

Art.2º - Todos os alunos que hajam concluído o I Ciclo Básico pelo Currículo atual
poderão ser levados a cursar novamente matérias do referido Ciclo, mesmo que obrigatórias, a menos
que elas façam parte do Currículo Mínimo fixado pelo CFE.

Art.3º - O Estágio Obrigatório do Currículo novo deverá ser estruturado de acordo com
as Normas aprovadas pelo CONEP, devendo o aluno, no caso de tê-lo iniciado pelo sistema atual,
concluí-lo ainda por essa forma mantidos os mesmos deveres e direitos.

Art.4º - De acordo com o critério aprovado pelas atuais Normas do Sistema de
Créditos, a carga horária semanal das disciplinas cursadas segundo os currículos em vigor, deverá ser
convertida para o número de créditos que ela prevê, isto é, um crédito para cada 15 (quinze) horas/
aula.

Art.5º - Após a conversão de créditos prevista no artigo anterior, deverá ser aplicada a
Tabela de Equivalência (Anexo I) elaborada pelos Departamentos, ao Histórico Escolar de cada aluno.

§1º - A Tabela de Equivalência cobrirá todas as alterações sofridas pelos Currículos da
UFS, até a atual.

§2º - A referida Tabela servirá apenas para a concessão inicial e automática de créditos
pelo CPD, devendo, após essa fase, ocorrer a análise individual dos Históricos para a concessão de
outros créditos não previstos na Tabela de Equivalência necessários para a adaptação sem prejuízo do
aluno em seus estudos.

Art.6º - A aplicação dessas Normas, embora seguindo critérios gerais deverá encontrar
soluções individuais , visando atender à situação curricular própria de cada aluno que não deverá ser
prejudicado no regime de adaptação.

Art.7º - Os alunos com conclusão de curso previsto para 80/2 deverão ser adaptados ao
novo currículo com prioridade sobre os demais, pois poderão estar com os créditos necessários e
suficientes para requererem diplomação no final do período 80/1.

Art.8º - Todo aluno que já cumpriu o Currículo Mínimo, inclusive o I Ciclo Básico,
pelos currículos atuais, deve tê-lo considerado suprimido na adaptação, mesmo que nos currículos
novos haja outras disciplinas desdobradas, evidentemente, das mesmas matérias de ensino.

Parágrafo Único – O disposto no presente artigo não se aplica no caso do CFE haver
alterado o Currículo Mínimo do Curso durante o cumprimento do mesmo pelo aluno.

Art. 9º - Em qualquer caso, o nº de créditos e a carga horária já cumpridos pelo aluno
até 80/1, inclusive, constituem um direito adquirido, não podendo as exigências curriculares que
vigorarão a partir de 80/2 retroagir sobre a parte vencida do currículo, mas, tão somente, acertar o
saldo devedor do aluno em termos de carga horária e /ou créditos e em matéria essencial.



Art. 10 - As transposições para os Históricos Escolares das adaptações curriculares
deverão atentar as seguintes peculiaridades:

a) a disciplina permanece a mesma, mas com a carga horária maior no currículo novo
a transposição deve ser feita com a carga horária maior e o correspondente número
de créditos, desde quando o aluno não deverá ser obrigado a suprir o déficit de
carga criada, de disciplinas em que já está aprovado;

b) a disciplina permanece a mesma, mas com carga horária menor no currículo novo -
a transposição deverá ser feita registrando-se a carga horária correspondente ao
currículo novo e o saldo credor do aluno alocado com a mesma freqüência e grau
obtidos na disciplina cursada, em disciplinas obrigatórias ou optativa do novo
currículo, cuja carga horária e nº de créditos sejam correspondentes a esse saldo;

c) a disciplina não aparecer mais no currículo novo – a transposição será feita de
modo que ela substitua o caráter e na carga horária e/ou nº de créditos, alguma
disciplina não cursada do novo currículo;

d) a disciplina é nova, sendo oferecida a partir de 80/2 – a transposição será feita da
seguinte forma:
I. Sendo obrigatória e do Currículo Mínimo do Conselho Federal de Educação

(CFE), não será exigida se o aluno estiver enquadrado no art. 8º dessas normas;
II. Sendo obrigatória e do Currículo Mínimo do Conselho Federal de Educação

(CFE), será exigido do aluno que deva créditos do currículo mínimo no atual
currículo, até o limite do saldo devedor;

III. Sendo obrigatória e do Currículo Complementar, não será exigido do aluno que
já tenha cumprido os créditos em disciplinas obrigatórias do currículo
complementar novo;

IV. Sendo obrigatória e do Currículo Complementar, será exigida no caso contrário
ao item III;

V. Sendo optativa o aluno, a seu critério, poderá matricular-se nela ou em qualquer
outra disciplina optativa oferecida para seu curso, caso tenha saldo devedor em
créditos optativos, resguardadas as disciplinas obrigatórias.

e) várias disciplinas atuais fundem-se em uma ou duas do currículo novo com
aumento do número de créditos e/ou carga horária – a transposição deve ser feita
como previsto em a;

f) várias disciplinas atuais fundem-se em uma ou duas do currículo novo, com
redução do número de créditos e/ou carga horária – a transposição deve ser feita
como previsto em b;

g) uma disciplina atual desdobra-se em duas ou mais do currículo novo com aumento
do número de créditos e /ou carga horária – a transposição deve processar-se como
em a;

h) uma disciplina atual desdobra-se em duas ou mais do currículo novo com redução
do número de créditos e/ou carga horária – a transposição deve processar-se como
em b;

Art.11 – Após a matrícula 80/1 e até o último dia do mês de maio, cada aluno deverá
receber um relatório de sua situação curricular atual (incluindo a adaptação das disciplinas
matriculadas no período 80/1 com presunção de que obtenha os créditos) bem como do seu histórico
escolar adaptado ao novo currículo.

§1º - Esse Histórico Escolar deverá conter o balanço do saldo devedor e/ou credor
em carga horária e créditos no Currículo Pleno (disciplinas obrigatórias e optativas), acompanhado da
indicação do tempo e das disciplinas que faltam para a integralização curricular.



§2º - O aluno terá o prazo de 15(quinze) dias para apresentar qualquer reclamação ou
solicitar esclarecimento a respeito da adaptação curricular realizada pela Comissão responsável.

§3º - O aluno poderá interpor recurso contra a deliberação da Comissão junto ao
CONEP caso se sinta prejudicado em algum aspecto de adaptação curricular.

§4º - Em nenhuma circunstância a sequência de pré-requisitos criada pela nova grade
curricular poderá prejudicar o tempo previsto em semestres para a conclusão do curso de um aluno.

Art.12 – A análise dos Históricos Escolares para adaptação curricular será feita por
Comissões indicadas pelos Colegiados de Curso respectivos e Coordenada pela Comissão Central de
Currículos.

Art.13 – Os casos omissos serão resolvidos pelo CONEP.

Sala das Sessões, 31 de março de 1980
_________________________



ANEXO II

À

RESOLUÇÃO Nº 05/80/CONEP





TABELA DE EQUIVALÊNCIA

101 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980

FIS -111 – Resistência dos Materiais

- -
- -

GEO – 308 - Geologia Geral
- -
- -
- -
- -
- -

MAT – 201 Geometria Descritiva
MAT – 201 Geometria Descritiva
MAT – 202 Desenho Técnico

- -
- -
- -
- -

- -
- -
- -
- -

TCE – 051

TCE – 021
TCE – 012

TCE – 011
TCE – 081
TCE – 141
TCE – 124

-
TCE – 061
MAT – 203
MAT – 201
MAT – 202

-
-
-

TCE – 071

ECO – 903
TCE – 101
TCE – 102
TCE – 103
TCE -104

Resistência dos Materiais

Topografia
Mecânica dos Solos

Geologia
Hidrologia Aplicada
Obras Hidráulicas
Portos

-
Hidraúlica
Desenho Geométrico
Desenho Técnico I
Desenho Técnico II

-
-
Materiais da Construção Civil

Economia da Engenharia
Estruturas de Concreto I
Estruturas de Concreto II
Estruturas Metálicas
Estruturas de Madeira

101011
101012
101021
101031
101032
101033
101041
101042
101043
101044
101051
101065
101061
101062
101063
101064
101065
101071
101072
101082
101091
101092
101093

Resistência dos Materiais I
Resistência dos Materiais II
Topografia
Mecânica dos Solos
Fundações e Obras de Terra
Geotécnica
Hidrologia Aplicada
Obras Hidráulicas
Portos, Rios e Canais
Irrigação e Drenagem
Hidráulica
Desenho Básico
Geometria Descritiva
Desenho Técnico
Desenho Arquitetônico
Tópicos Especiais de Desenho
Desenho Básico
Materiais de Construção I
Materiais de Construção II
Elab. e Análise de Projeto de Engenharia
Estruturas de Concreto I
Estruturas de Concreto II
Estruturas de aço e Madeira



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

101 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL (Continuação)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

FIS – 109 – Eletrotécnica Geral
- -
- -
- -
- -

FIS – 108 – Mecânica Geral
- -

-
TCE – 121
TCE – 122

-
-

TCE – 091
TCE – 092

-
TCE – 131
TCE – 132
TCE – 151

-
FIS – 501
TCE – 041
TCE – 111
TCE – 112
TCE – 113
TCE – 031
TCE - 123

-
Estradas e Transportes I
Estradas e Transportes II
-
-
Saneamento I
Saneamento II
-
Tecnologia da Construção Civil I
Tecnologia da Construção Civil II
Estágio
-
Eletrotécnica Geral
Elementos de Arquitetura
Análise Estrutural I
Análise Estrutural II
Estabilidades das Construções
Mecânica Geral
Pontes

101094
101101
101102
101103
101106
101111
101112
101113
101121
101122
101123
101124
101125
101131
101141
101142
101143
101144
101145

Tópicos Especiais em Estruturas
Estradas e Transportes I
Estradas e Transportes II
Economia dos Transportes
Tópicos Esp. em Est.e Transportes
Saneamento I
Saneamento II
Tópicos Especiais em Saneamento
Tecnologia da Construção Civil I
Tecnologia da Construção Civil II
Estágio em Engenharia Civil
Tópicos Esp. em Construção Civil
Instalações Elétricas Prediais
Arquitetura e Urbanismo
Isostática das Construções
Hiperestática das Construções
Estabilidades das Construções
Dinâmica das Construções
Pontes



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

102 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980

FIS – 205 Processos e Operações Unitárias I
FIS – 206 Processos e Operações Unitárias II

- -
- -

TEC – 509 Termodinâmica e Máq. Térmicas
- -

FIS -116 Mecânica dos Fluídos I
FIS - 201 Mecânica dos Fluídos I
FIS – 117 Mecânica dos Fluídos II
FIS – 202 Mecânica dos Fluídos II
FIS – 118 Transferência de Calor I
FIS – 119 Transferência de Calor II
DBM – 201 Bioquímica
DBV – 401 Microbiologia e Imunologia
TEC – 508 Tecnologia das Fermentações
TEC – 505 Tecnologia dos Alimentos I
TEC – 507 Tecnologia dos Alimentos II

- -
TEC – 501 Tecnologia Inorgânica I
TEC – 502 Tecnologia Inorgânica II
TEC – 503 Tecnologia Orgânica I
TEC – 504 Tecnologia Orgânica II

- -
- -

TQE – 011
TQE - 012
TQE – 013
-
TQE – 025
TQE – 014
TQE – 021
TQE – 021
TQE – 022
TQE – 022
TQE – 023
TQE – 024
TQP – 021

TQP – 022
TQP – 023
TQP – 024
-
TQP – 011
TQP – 013
TQP – 012
TQP - 014

-
TQP - 015

Operações Unitárias I
Operações Unitárias II
Operações Unitárias III
-
Termodinâmica da Engenharia Química
Cálculo de Reatores
Mecânica dos Fluidos I
Mecânica dos Fluidos I
Mecânica dos Fluidos II
Mecânica dos Fluidos II
Transferência de Calor I
Transferência de Calor II
Bioquímica Industrial

Tecnologia das Fermentações
Tecnologia dos Alimentos
Tecnologia do Açucar e Derivados
-
Química Industrial I
Química Industrial III
Química Industrial II
Química Industrial IV
-
Tecnologia da Indústria Petroquímica

102011
102012
102012
102014
102015
102016
102021
102021
102022
102022
102023
102024
102031

102032
102033
102034
102035
102041
102042
102043
102044
102045
102046

Operações Unitárias I
Operações Unitárias II
Operações Unitárias III
Tópicos Especiais em Engenharia Química
Termodinâmica da Engenharia Química
Cinética e Cálculo de Reatores
Mecânica dos Fluidos I
Mecânica dos Fluidos I
Mecânica dos Fluidos II
Mecânica dos Fluidos II
Transferência de Calor I
Transferência de Calor II
Bioquímica Industrial

Tecnologia das Fermentações
Tecnologia dos Alimentos
Tecnologia do Açucar e Derivados
Tópicos Especiais em Bio-Engenharia
Química Industrial Inorgânica I
Química Industrial Inorgânica II
Química Industrial Orgânica I
Química Industrial Orgânica II
Tópicos Especiais em Química Industrial
Tecnologia da Indústria Petroquímica



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

102 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA (Continuação)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980

TEC – 510 Estágio
TEC – 510 Estágio
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

TQE – 061
TQE – 031
TQP – 031

-
TQP – 032
TQP – 051

-
TQP – 041

-
TQP – 042
TQP - 043

Estágio
Estágio
Ciências do Ambiente
-
Higiene e Segurança do Trabalho
Materiais da Indústria Química
-
Processos Químicos
-
Planejamento e Proj. da Imd. Química I
Planejamento e P. da Indust. Química II

102047
102048
102051
102052
102053
102061
102062
102071
102072
102073
102073

Estágio em Química Industrial
Estágio em Engenharia Química
Ecologia e Poluição
Tópicos Especiais em Polui.e Desp. Industrial
Higiene e Segurança do Trabalho
Materiais de Const.da Eng. Química
Corrosão
Processos Químicos
Controle de Proc.e Instrumentação
Planejamento e Proj.da Industria Química
Planejamento e Proj.da Industria Química



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

103 – DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980

MAT – 301 – Estatística Geral
MAT - 301 – Estatística Geral
MAT - 301 – Estatística Geral
MAT - 301 – Estatística Geral

- -
- -

MAT– 402–Introdução à C.da Computação
MAT – 401 – Processamento de Dados
ADM – 101- Pesquisa Operacional
ADM – 101- Pesquisa Operacional

EST – 101
EST – 103
EST – 104
EST – 102
EST – 105

-
MAT – 402
MAT – 401

-
-

Estatística I
Estatística III
Estatística IV
Bio - estatística
Estatística V
-
Introdução à C.da Computação
Processamento de Dados
-
-

103011
103011
103011
103012
103013
103014
103021
103022
103031
103032

Introdução à Estatística
Introdução à Estatística
Introdução à Estatística
Bio-estatística
Probabilidade e Inferência
Introd.ao Cálculo das Probabilidades
Int.à Ciência da Computação
Processamento de Dados
Int.à Pesquisa Operacional
Pesquisa Operacional



TABELA DE EQUIVALÊNCIA
104 – DEPARTAMENTO DE FÍSICA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980

- -
- -

FIS – 103 -Física Experimental I
FIS – 105- Física Experimental

- -
FIS – 115-Inst.para o Ensino
FIS – 102- Física I
FIS – 103- Física Experimental I

- -
FIS – 104- Física II
FIS – 105- Física Experimental II

- -
- -

FIS – 104- Física II
FIS – 105 – Física Experimental II

- -
FIS – 113 – Estrutura da Matéria I
FIS – 114 – Estrutura da Matéria II
- -
FIS – 106 – Física III
FIS – 107 – Física Experimental III

FIS – 101
FIS – 101
FIS – 103
FIS – 105

-
FIS – 402
FIS – 102
FIS – 103

-
FIS – 104
FIS – 105

-
-

FIS – 104
FIS – 105
FIS – 301
FIS – 306

-
FIS – 106
FIS - 107

Introdução à Física
Introdução à Física
Física Experimental I
Física Experimental II
-
Inst.para o Ensino da Física
Física I
Física Experimental I

-
Física II
Física Experimental II
-
-
Física II
Física Experimental II
Introdução à Física Moderna
Estrutura da Matéria

-
Física III
Física Experimental III

104011
104012
104013
104014
104015
104016
104021

104022
104023
104024

104031
104032
104033
104041

104042
104043

104044
104051

Física Básica
Introdução à Física
Física Experimental I
Física Experimental II
Tópicos Especiais de Física
Inst.para o Ensino da Física
Mecânica

Mecânica Geral I
Mecânica Geral II
Mecânica Clássica

Termodinâmica
Termodinâmica Clássica
Tópicos Especiais em Termodinâmica
Int.à Física Mod.e Ondulatória

Física Moderna
Estrutura da Matéria

Tópicos Esp.de Física Moderna
Eletrostát.e Eletromagnetismo



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

104 – DEPARTAMENTO DE FÍSICA (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980

FIS – 109 – Eletrotécnica Geral
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

FIS - 105
-
-
-
-
-
-
-

Eletrotécnica Geral
-
-
-
-
-
-
-

104052
104053
104054
104061
104062
104071
104072
104073

Eletrotécnica Geral
Teoria Eletromagnética
Tóp. Especiais de Eletromagnet.
Mecânica Quântica
Física Estatística
Estado Sólido
Física Nuclear
Tópicos Esp.de Física Nuclear



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

105– DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980

MAT – 109 Fundamentos de Matemática
MAT – 115 Matemát.do Curso Secundário
MAT – 117 Geometria Euclideana

- -
MAT – 116 Matemática Financeira
MAT – 101 Cálculo I
MAT – 102 Cálculo II
MAT – 102 Cálculo II
MAT – 103 Cálculo III
MAT – 103 Cálculo III
MAT – 104 Cálculo IV
- -
- -
MAT – 105 Equações Diferenciais I
MAT – 107 Eq. Diferenc. III/Cálculo V
MAT – 108 Cálculo V
MAT – 106 Equações Diferenciais II
- -
MAT – 112 Álgebra Linear I
MAT – 113 Álgebra Linear II
- -
- -
MAT – 114 Álgebra
- -

MAT – 703
MAT – 704
MAT – 705

-
MAT – 706
MAT – 101
MAT – 102
MAT – 102
MAT – 103
MAT – 103
MAT – 104

-
-

MAT – 501
MAT – 503
MAT – 108
MAT – 502
FIL – 203
MAT – 602
MAT – 603

-
-

MAT – 601
-

Fundamentos de Matemática
Matemática do Curso Secundário
Geometria Euclideana
-
Matemát.Aplic.à Econ. e Finanç.
Cálculo I
Cálculo II
Cálculo II
Cálculo III
Cálculo III
Cálculo IV
-
-
Equações Diferenciais I
Mát.Matemáticos da Física
Cálculo V
Equações Diferenciais II
Lógica Matemática
Álgebra Linear I
Álgebra Linear II
-
-
Álgebra
-

105011
105012
105013
105014
105015
105021

105022

105023

105024
105025
105031
105032

105032
105041
105051
105052
105053
105054
105055
105057

Matemática Básica
Matemática p/o Ensino do 2º Grau I
Matemática p/o Ensino do 2º Grau II
Tópicos Especiais Matemática
Matemática Financeira
Cálculo I

Cálculo II

Cálculo III

Variável Complexa
Geometria Diferencial
Equações Diferenciais I
Equações Diferenciais II

Equações Diferenciais II
Lógica Matemática
Álgebra Linear I
Álgebra Linear II
Álgebra I
Álgebra II
Intrs.às Estrut. Algébricas
Topologia dos Espaços Métricos



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

105– DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980

MAT – 102 – Cálculo II
- -
- -
MAT – 403 – Cálculo Numérico

MAT – 102
MAT – 801
MAT – 802
MAT - 403

Cálculo I
Análise I
Análise II
Cálculo Numérico

105058
105061
105062
105071

Álgebra Vet. e Geom. Analítica
Análise Matemática I
Análise Matemática II
Cálculo Numérico



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

106– DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
QUI – 107 Fundamentos de Química
QUI – 101 – Química Geral

QUI – 102 – Química Inorgânica

QUI – 103 – Química Analítica I
QUI – 104 – Química Analítica II
QUI – 106 – Química Analítica IV
QUI – 105 – Química Analítica III
- -
- -

- -
- -
TEC – 511 – Seminário
QUI –207 - Físico Química I

QUI – 208 - Físico Química II
QUI – 210 - Físico Química Experimental
ORG – 402 – Química Orgânica I
ORG – 403 – Química Orgânica II
ORG – 404 – Química Orgânica III
- -

TQB – 011
TQB – 012
TQB – 013
TQB – 014
TQB – 015
TQB – 021

TQB – 023
TQB – 022

-
TQB – 024

-
-
-

TQB – 041
TQB – 042
TQB – 043
TQB – 044
TQB – 032
TQB – 033
TQB – 034

-

Fundamentos de Química
Química Geral I
Química Geral II
Química Inorgânica I
Química Inorgânica II
Química Analítica Qualitativa

Química Analítica Quantitativa II
Química Analítica Quantitativa I
-
Análise Instrumental

-
-
-
Físico-Química I
Físico-Química II
Físico-Química III
Físico-Química IV
Química Orgânica I
Química Orgânica II
Química Orgânica III
-

106011
106013

106014
106015
106021

106022
106023
106024
106025
106026
106028
106029
106027
106031
106032
106033

106041
106042
106043
106044

Química Básica
Química Geral

Química Inorgânica I
Química Inorgânica II
Química Analítica Qualitativa

Química Analítica Quantitativa I
Química Analítica Quantitativa II
Química Analítica Aplicada
Análise Instrumental I
Análise Instrumental I
Pesquisa Química I
Pesquisa Química II
Tópicos Esp.de Química Analítica
Físico-Química I
Físico-Química II
Físico-Química III

Química Orgânica I
Química Orgânica II
Química Orgânica III
Síntese Orgânica



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

106– DEPARTAMENTO DE QUÍMICA (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
ORG – 405 – Int. à Química Org. Mecanística
TEC – 511 – Seminário
ORG – Fundam.de Química Orgânica
QUI – 310 - Mineralogia

TQB – 035
-

TQB – 031
TQB - 051

Int.à Quím.Org. Mecanística
-
Fundam.de Química Orgânica
Mineralogia

106045
106046

106051

Química Orgânica Mecanística
Tópicos Esp. de Química Orgânica

- - -
Mineralogia



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

201– DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
DBM –301 - Biologia Geral
CED – 501 - Biologia da Educação
DBM – 401 - Genética e Evolução

DBA – 204 – Ecologia Animal
DBV – 302 – Ecologia Vegetal
- -
DBA – 103 – Anatomia Comparada

DBA – 203 – Fisiologia Animal Comparada
DBV – 301 – Fisiologia Vegetal
- -
- -
- -
DBA – 601 – Protozoologia e Helmintologia
DBA – 602 – Invertebrados Superiores
- -
DBA – 603 – Biologia dos Antrópodos
DBA – 602 – Invertebrados Superiores
DBA – 701 – Estudo dos Cordados
- -
DBV – Biologia dos V. Inferiores
- -

DBM – 301
CED – 501
DBM – 401

DBA – 209
DBV – 305

-
DBA – 109

DBA – 208
DBV – 304

-
-
-

DBA – 606
DBA – 607

DBA – 608

DBA – 702
-

DBV – 202
-

Biologia Geral
Biologia da Educação
Genética e Evolução

Ecologia Animal
Ecologia Vegetal
-
Anatomia Comparada

Fisiologia A. Comparada
Fisiologia Vegetal
-
-
-
Invertebrados Inferiores
Invertebrados Superiores

Antrópodos

Cordados

Biologia dos V. Inferiores
-

201011
201012
201021
201022
201031
201032
201033
201041
201042
201051
201061
201071
201072
201073

201081
201082
201083
201084
201091
201092
201101
201102

Biologia Geral
Fundamentos Biológicos da Educação
Genética e Evolução
Genética Médica
Ecologia Animal
Ecologia Vegetal
Limnologia
Anatomia Comparada
Embriologia Comparada
Fisiologia Animal Comparada
Fisiologia Vegetal
Zooplancton Marinho
Biologia Marinha
Comunidades Bentônicas

Invertebrados
Entomologia Básica
Crustáceos
Aracnídeos e Miriápodos
Cordados
Ictiologia
Biologia dos Vegetais Inferiores
Fitoplancton



DBV – 102 – Anatomia Vegetal
DBV – 103 – Taxonomia Vegetal

DBV - 105
DBV - 104

Anatomia Vegetal
Sistemática de Fanerógamos

201111
201112

Anatomia Vegetal
Sistemática de Fanerógamos

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

201– DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
DBV – 101 – Morfologia Vegetal
- -
MAT – 301 – Estatística Geral
- -
- -
OPT – 006 – Paleontologia
- -
- -
- -
- -

DBV – 101
-

DBV – 101
-
-

DBA – 901
DBA – 605
DBV – 303
FIS – 401

-

Botânica Geral
- -
Introdução à Estatística
-
-
Paleontologia
Zoologia Geral
Ecologia Geral
Instrumentação p/o Ensino de Ciência
-

201113
201114
201122
201123
201124
201131

-
-
-

201121

Morfologia Vegetal
Botânica Economica
Métodos Quant.em Biologia
Prática de Pesq.em Biologia I
Prática de Pesq. em Biologia II
Paleontologia Geral
-
-
-
Metodologia de Pesq. Biológica



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

202– DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
CLC – 101 Introdução à Cirurgia
CLC – 102 Clínica Cirúrgica I
CLC – 103 Clínica Cirúrgica II
CLC – 103 Clínica Cirúrgica II
OGP – 201 Clínica Ginecológica
CLC – 301 Clínica Ort.e Traumatológica
CLC – 402 Clínica Otorrinolaringológica
CLC – 401 Clínica Oftalmológica
CLC – 201 Clínica Urológica
- -
CLC – 103 Clínica Cirúrgica II
CLC – 103 Clínica Cirúrgica II
- -

CLC – 107
CLC – 108
CLC – 109
CLC – 109
OGP – 202
CLC – 302
CLC – 404
CLC – 403
CLC – 202

-
CLC – 109
CLC – 109

-

Introdução à Cirurgia
Clínica Cirúrgica I
Clínica Cirúrgica II
Clínica Cirúrgica II
Clínica Ginecológica
Clínica Ortopédica e Traumat.
Clínica Otorrinolaringológica
Clínica Oftalmológica
Clínica Urológica
-
Clínica Cirúrgica II
Clínica Cirúrgica II
-

202011
202012

202013
202021
202031
202041
202051
202061
202071
202081
202091
202101

Bases da Téc.Ciruúrg.e da Anestesia
Clínica Cirúrgica

Cirurgia do Aparelho Digestivo
Ginecologia
Ortopedia e Traumatologia
Otorrinolaringologia
Oftalmologia
Urologia
Anestesiologia
Cirurgia Pediátrica
Cirurgia Toráxica
Cirurgia Cardio-Vascular



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

203– DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
EDF – 101 Educação Física I
EDF – 102 Educação Física II
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

EDF – 101
EDF – 102
DED – 110
DED – 120
DED – 111
DED – 121
DED – 122
DED – 130
DED – 131

-
DED - 301
DED – 302
DED – 303
DED – 401
DED – 402

-
DED – 240
DED – 241
DED – 242
DED – 243

-
DED – 210
DED – 211

Educação Física I
Educação Física II
Ginástica Masculina I
Ginástica Feminina I
Ginástica Masculina II
Ginástica Feminina II
Ginástica Feminina III
Ginástica Olímpica I
Ginástica Olímpica II
-
Natação I
Natação II
Natação III
Administração Esportiva I
Administração Esportiva II
-
Atletismo I
Atletismo II
Atletismo III
Atletismo IV
-
Handebol I
Handebol II

203011

203021
203021
203022
203022
203023
203024
203025
203031
203032
203033
203034
203041

203051
203061
203062
203063
203063
203071
203072
203073

Educação Física

Ginástica I
Ginástica I
Ginástica II
Ginástica II
Ginástica Rítmica Desportiva
Ginástica Olímpica I
Ginástica Olímpica II
Desportos Aquáticos
Natação I
Natação II
Natação III
Administ.e Organiz. de EDF e Desportos

Biomecânica Desportiva
Atletismo I
Atletismo II
Atletismo III
Atletismo III
Desportos Coletivos
Handebol I
Handebol II



- - DED - 230 Futebol I 203074 Futebol I

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

203– DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

DED – 231
DED – 232
DED – 220
DED – 221
DED – 201
DED – 202
DED – 203

-
DED – 250
DED – 251
DED – 252
DED – 260
DED – 261
DED – 150
DED – 151
DED – 140
DED – 141
DED – 142
DED – 501
DED – 101
DED – 320

Futebol II
Futebol III
Basquetebol I
Basquetebol II
Voleibol I
Voleibol II
Voleibol III
-
Judô I
Judô II
Judô III
Tênis I
Tênis II
Recreação I
Recreação II
Rítmica I
Rítmica II
Rítmica III
Treinamento Desportivo
Educação Física Geral
Polo Aquático

203075
203075
203076
203077
203078
203079
203079
203081
203082
203083
203083
203084
203085
203091
203091
203101
203102
203102
202111

-
-

Futebol II
Futebol II
Basquetebol I
Basquetebol II
Voleibol I
Voleibol II
Voleibol III
Desportos individuais
Judô I
Judô II
Judô III
Tênis I
Tênis II
Recreação I
Recreação II
Rítmica I
Rítmica II
Rítmica II
Metodologia do Treinam. Desportivo
-
-



- -
- -

DED – 310
DED - 304

Saltos Ornamentais
Natação IV

-
-

-
-

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

203– DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

DED – 262
DED – 132
DED – 222
DED – 212
DED – 403
DED – 404
DED – 143

Tênis III
Ginástica Olímpica III
Basquetebol III
Handebol III
Organizações de Competições
História dos Desportos
Rítmica IV

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

204– DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

DID – 254
ENF – 402
ENF – 403
CLC - 701
MPS – 301
ENF – 201
ENF – 703
ENF – 701
ENF – 901
ENF – 301
ENF – 204

-
ENF – 703

ENF – 401
ENF – 403

-
ENF – 302

-
ENF – 801
ENF – 802
ENF – 803

Didática das Ciências da Saúde
Enfermagem de Emergência I
Enfermagem de Emergência II
Socorros Urgentes
Introdução à Higiene
Introdução à Enfermagem
Administ. em Enf. em S.Hospit.
Administração em Enfermagem
Legisl. e Ética em Enfermagem
Enfermagem Médica
Enfermagem Médico-Cirúrgica
-
Ad.em Enf. em Serv. Hosp. e
Clínica Cirúrgica
Enfermagem Cirúrgica
Enfermagem de Emergência II
-
Enfermagem Psiquiátrica
-
Enf. em Saúde Pública I
Enf. em Saúde Pública II
Medidas de Profilaxia

204011
204021
204022
204023
204023
204031
204032
204033
204034
204041
204042
204043
204051

204052
204053
204061
204071
204072
204081
204082
204083

Didática Aplicada à Enfermagem
Enfermagem em P.S. e Emergência I
Enfermagem em P.S. e Emergência II
Prevenção e Segurança da Ativ. Física
Prevenção e Segurança da Ativ. Física
Introdução à Enfermagem
Administ. de Enfermagem Hospitalar
Administ. Aplicada à Enfermagem
Exercício da Enfermagem
Enfermagem Médica
Enfermagem Médico-Cirúrgica
Enfermagem em Geriatria
Administ.de Enf.em Centro Cirúrgico

Enfermagem Cirúrgica
Enf.em C.Cirúrgico e Recuperação
Enfermagem em Oncologia
Enfermagem em Psiquiatria
Saúde Mental
Enfermagem em Saúde Pública I
Enfermagem em Saúde Pública II
Enfermagem em Saúde Pública III



- - ENF - 704 Administ. em Enf. Saúde Pública 204084 Administ.de Enf.em Unidade Saúde
TABELA DE EQUIVALÊNCIA

204– DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

ENF – 501
ENF – 502
ENF – 101
ENF – 601
ENF – 602

-
ENF – 702

-
ENF – 202
ENF – 203
ENF - 804

Enfermagem Obstétrica I
Enfermagem Obstétrica I
Nutrição e Dietética
Enfermagem Pediátrica I
Enfermagem Pediátrica II
-
Ad.à Enf.em Materno Infantil
-
Estágio Supervisionado I
Estágio Supervisionado II
Estágio III

204091
204092
204101
204111
204112
204113
204114
204121

-
-
-

Enfermagem Obstét.e Ginecológica I
Enfermagem Obstét.e Ginecológica II
Nutrição e Dietética
Enfermagem Pediátrica I
Enfermagem Pediátrica II
Enfermagem Neo-Natal
Administ.em S.Enfermagem Materno Infantil
Enfermagem em Reabilitação
-
-
-



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

205– DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
DBM – 201 Bioquímica
DBM – 101 Biofísica
DBA – 201 Fisiologia I
DBA – 101 Anatomia I
DBA – 201 Fisiologia I
DBA – 202 Fisiologia II
DBA – 201 Fisiologia I
- -
- -
DBA – 801 Farmacologia
DBA – 801 Farmacologia
DBA – 801 Farmacologia

DBM – 201
DBM – 101
DBA – 201
DBA – 105
DBA – 201
DBA – 202
DBA – 201
DBA – 207
DBA – 201
DBA – 802
DBA – 802
DBA - 803

Bioquímica
Biofísica
Fisiologia I
Anatomia I
Fisiologia I
Fisiologia II
Fisiologia I
Fisiologia do Exercício
Fisiologia I
Farmacologia I
Farmacologia I
Farmacologia II

205011
205021
205022
205022
205031
205031
205032
205033
205033
205041
205042

Bioquímica
Biofísica
Fundamentos de Ciências Fisiológicas
Fundamentos de Ciênc.Fisiológicas
Fisiologia Humana
Fisiologia Humana
Comp. Funcionais da Ativid. Física I
Comp. Funcionais da Ativid. Física II
Comp. Funcionais da Ativid. Física II
Farmacologia I
Farmacologia II



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

206– DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTERNA E PATOLOGIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
CMO – 101 Clínica Proped. Médica

CMO – 102 Clínica Médica I
CMO - 103 Clínica Médica II
OPT – 001 Clínica Médica
OPT – 001 Clínica Cirúrgica
OPT – 001 Pediatria-Obstétricia
OPT – 001 Pediatria-Obstétricia
- -
OPT – 002 Estágio Opcional
- -
- -
- -
- -
CMO – 104 Tisiopneumologia
CMO – 102 Clínica Médica I
CMO – 103 Clínica Médica II
CMO – 301 Clínica Neurológica
- -
- -
- -
CMO – 201 Clínica Dermatológica
- -

CMO – 106

CMO – 107
CMO – 108
CMO – 105
CLC – 106
OGP – 103
OGP – 302
MPS – 306
CMO – 115
CLC – 116
OGP – 113
OGP – 312
MPS – 315
CMO – 109
CMO – 107
CMO – 108
CMO – 304
CMO – 109

-
CMO – 107
CMO – 202

-

Introdução à Medicina

Clínica Médica I
Clínica Médica II
Medicina Interna
Clínica Cirúrgica
Clínica Obstétrica
Clínica Pediátrica
Saúde Pública
Medicina Interna
Cirurgia
Obstetrícia
Pediatria
Saúde Pública
Tisiopneumologia
Clínica Médica I
Clínica Médica II
Clínica Neurológica
Tisiopneumologia
-
Clínica Médica I
Clínica Dermat.e Sifiligráfica
-

206011
206012
206021
206022
206023

206024

206031
206041
206041
206051
206061
206071
206081
206091
206101

Iniciação ao Exame Clínico I
Iniciação ao Exame Clínico II
Clínica Médica I
Clínica Médica II
Estágio I – Medicina

Estágio II – Medicina

Pneumologia
Cardiologia
Cardiologia
Neurologia e Neurocirurgia
Radiologia Clínica
Oncologia Clínica
Gastro-Enterologia
Dermatologia
Hematologia Clínica



- -
MLP- 201 Medicina Legal I

-
MLP – 204

-
Med.Legal e Deont. Médica

206102
206121

Análises Clínicas
Medicina Legal e Deontol. Médica

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

206– DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTERNA E PATOLOGIA(CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
MLP – 203 Medicina Legal
MLP – 202 Odontologia Legal e Deontologia
DBA – 401 Processos Patológicos Gerais
MLP – 101 Patologia Especial
MLP – 302 Patologia Buco-Dentária
DBA – 401 Processos Patológicos Gerais
- -
- -

-
MLP – 203
MLP – 205
DBA – 402
MLP – 102
MLP – 302
DBA – 402

-
-

-
Medicina Legal
Odontologia Legal e Deontologia
Processos Patológicos Gerais
Patologia Especial
Patologia Buco-Dentária
Processos Patológicos Gerais
-
-

206111
206122
206123
206131
206132
206133
206134
206151
206161

Nefrologia
Medicina Legal
Odontologia Legal e Deontologia
Processos Patológicos Gerais
Patologia Especial
Patologia Buco-Dentária
Patologia Geral e Imunologia
Endocrinologia
Homeopatia



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

207-DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
DBA – 101 Anatomia I
DBA – 101 Anatomia I
DBA – 102 Anatomia II
DBA – 102 Anatomia II
DBA – 102 Anatomia II
- -
DBA – 301 Histologia e Embriol. Especial
DBA – 301 Histologia e Embriol. Especial
DBM – 301 Biologia Geral
DBA – 301 Histol.e Embriologia Especial
DBV – 402 Microbiologia e Imunologia II
DBV – 401 Microbiologia e Imunologia I
DBV – 402 Microbiologia e Imunologia II
DBV – 401 Microbiologia I
DBV – 501 Parasitologia
DBV – 402 Microbiologia e Imunologia II
DBA – 501 Parasitologia
DBV – 403 Micologia
DBV – 402 Microbiologia e Imunologia II
DBA – 501 Parasitologia

DBA – 104
DBA – 105
DBA – 105
DBA – 106
DBA – 108
DBA – 107

-
DBA – 302
DBA – 303
DBM – 301
DBA – 303
DBV – 406
DBV – 407
DBV – 404
DBV – 407
DBA – 501
DBV – 405
DBA – 501
DBV – 403
DBV – 404
DBA - 501

Elem.de Anat. e Fisiol. Humana
Anatomia I
Anatomia I
Anatomia II
Anatomia IV
Anatomia III
-
Histologia e Embriologia I
Histologia e Embriologia II
Biologia Geral
Histologia e Embriologia II
Imunologia
Microbiologia Geral
Bacteriologia e Virologia
Microbiologia Geral
Parasitologia
Microbiologia Oral
Parasitologia
Micologia
Bacteriologia e Virologia
Parasitologia

207011
207011
207012
207012
207013
207014
207015
207021
207021
207022
207023
207031
207032

207033

207034

207035
207036
207041

Elem.de Anat. e Fisiol. Humanas
Elem.de Anat. e Fisiol. Humanas
Anatomia Humana
Anatomia Humana
Anatomia da Cabeça e Pescoço
Neuro-Anatomia e Estesiologia
Anatomia e Escultura Dental
Histologia e Embriologia Humanas
Histologia e Embriologia Humanas
Citologia
Embriologia Humana
Imunologia
Microbiologia Médica

Bio-agentes Patogênicos

Microbiologia e Parasitologia Orais

Micologia
Virologia
Parasitologia Médica



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

208-DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
CMO – 401 Dentística Operatória
CMO – 501 Clínica Odontológica I
CMO – 502 Clínica Odontológica II
- -
OGP – 401 Odontopediatria
CMO – 503 Endodontia
CMO – 504 Radiologia Dentária
CMO – Clínica Odont. Integrada I

- -
CLC – 602 Exodontia
CLC – 601 Cirurgia-Buco-Maxilo-Facial
- -
- -
PRO – 101 Materiais Dentários
PRO – 201 Prótese Dentária I
PRO – 202 Prótese Dentária II
CLC – 501 Prótese Buco-Maxilo-Facial
PRO – 301 Ortodontia
- -

CMO – 401
CMO – 507
CMO – 509
CMO – 514
OGP – 402
CMO – 510
CMO – 508
CMO – 511
CMO – 512
CLC – 603
CLC – 604
CMO – 513
CMO – 514
PRO – 101
PRO – 203
PRO – 204
CLC – 502
PRO – 302
CMO - 514

Dentística Operatória
Clínica Odontológica I
Clínica Odontológica II
Estágio em Odontologia
Clínica Odontopediátrica
Endodontia
Radiologia Dentária
Clínica Odontológ. Integrada I
Clínica Odontológ. Integrada II
Exodontia
Cirurgia Buco-Maxilo-Facial
Periodontia
Estágio em Odontologia
Materiais Dentários
Prótese Dentária I
Prótese Dentária II
Prótese Buco-Maxilo-Facial
Ortodontia
Estágio em Odontologia

208011
208012
208013
208014
208015
208016
208017
208018

208021
208022
208023
208024
208031
208032
208033
208034
208035
208036

Dentística Operatória
Clínica Odontológica I
Clínica Odontológica II
Estágio em Clínica Odontologica
Odontopediatria
Endodontia
Radiologia Dentária
Clínica Odontológica Integrada

Exodontia
Cirurgia Buco-Maxilo-Facial
Periondontia
Estágio em Cirurgia Odontológica
Materiais Dentários
Prótese Dentária I
Prótese Dentária II
Prótese Buco-Maxilo-Facial
Ortodontia
Estágio em Prótese Odontológica



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

209-DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
HMP – 101 Medicina Preventiva I
- -
HMP – 201 Doenças Infec.Parasitárias
- -
- -
HMP – 109 Higiene e Medicina Social
HMP – 103 Medicina Preventiva III
HMP – 401 Higiene e Odont. Preventiva
- -
OGP – 101 Clínica Obstétrica

- -
OGP – 101 Clínica Obstétrica
CMO – 302 Clínica Psiquiátrica
HMP – 102 Medicina Preventiva II
HMP – 103 Medicina Preventiva III
OGP – 301 Clínica Pediátrica
OGP – 301 Clínica Pediátrica
- -
OGP – 201 Clínica Ginecológica
OGP – 101 Clínica Obstétrica

PSA – 307
MPS – 101
MPS – 202
MPS – 302

-
-

MPS – 105
MPS – 304

-
OGP – 102

OGP – 104
OGP – 102
CMO – 305
MPS – 104
MPS – 305
OGP – 303
OGP – 303

-
OGP – 202
OGP - 102

Antropologia Cultural
Saneamento Ambiental
Doenças Infecciosas Parasit.
Introdução à Saúde Pública
-
-
Medicina do Trabalho
Odont. Preventiva e Social
-
Clínica Obstétrica

Obstetricia Patológica
Clínica Obstétrica
Clínica Psiquiátrica
Epidemiologia
Saúde Pública
Clínica Pediátrica e Peuricult.
Clínica P. e Peuricultura
-
Clínica Ginecológica
Clínica Obstétrica

209011

209012
209013
209014
209021
209022
209031
209032
209042
209043
209041
209044
209051
209061

209071
209072
209073
209042

Saúde Coletiva I

Doenças Infecciosas Parasitária
Introdução à Saúde Pública
Epidemiologia Especial
Higiene e Medicina Social
Medicina do Trabalho
Odontologia Social e Preventiva
Estágio em Odont. Social e Preventiva
Obstetricia e Ginecologia II
Obstetrícia
Obstetricia e Ginecoclogia I
Perinatologia
Psiquiatria e Saúde Mental
Saúde Coletiva II

Pediatria e Peuricultura
Neonatologia
Pediatria Preventiva
Obstetrícia e Ginecologia II



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

301-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
CON – 106 Contabilidade Comercial
CON – 104 Contab. Agrícola e Pastoril
CON – 103 Contabilidade Industrial
CON – 111 Técnica Comercial
CON – 101 Contabilidade de Custos I
CON – 102 Contabilidade de Custos II
- -
CON – 108 Auditoria e Anál.de Balanço II
CON – 107 Auditoria e Anál.de Balanço I
CON – 109 Orçam. Púb. e Cont. do Estado I
- -
CON – 105 Contabilidade Bancária
CON – 110 Orçam. Púb.e Cont. do Estado II
ADM – 302 Administração de Produção II
ADM – 801 Administração de Empresas
ADM – 902 Administração de Empresas

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

301091
301092
301093
301094
301101
301102
301111
301112
301121
301122
301123
-
-
301131
301131

Contabilidade Comercial
Contabilidade Agrícola
Contabilidade Industrial
Técnica Comercial
Contabilidade de Custos
Contabilidade Gerencial
Análise de Balanço
Auditoria Contábil
Contabilidade Pública
Contabilidade Tributária
Contabilidade das Institui. Financeiras
-
-
Administração e Ética na Engenharia
Administração e Ética na Engenharia



TABELA DE EQUIVALÊNCIA

302 - DEPARTAMENTO DE DIREITO

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
JEC – 404 Introd. ao Estudo do Direito
JEC – 301 Introd. à Ciência Política
JEC – 402 Instituições do Direito
DPB – 101 Teoria do Eatado
DPB – 102 Direito Const.G.e Sist. Brasil.
- -
- -
JEC – 402 Instituição de Direito
DPD – 101 Direito Civil I

DPD – 102 Direito Civil II
DPD – 103 Direito Civil III
DPD – 104 Direito Civil IV
DPD – 105 Direito Civil V
DPD – 305 Direito Agrário
DPD – 203 Direito da Prop. Industrial
DCP – 101 Direito Penal I
DCP - 102 Direito Penal II
- -
DCP – 201 Criminologia
DCP – 105 Direito Penitenciário
DPD – 201 Direto Comercial I
DPD – 202 Direto Comercial II

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

302011
302011
302012
302021
302022
302023
302024
302025
302031
302032
302033
302034
302035

302036
302037
302041
302042
302043
302044
302045
302051

Introd. ao Estudo do Direito
Introdução ao Estudo do Direito
Instituições do Direito
Teoria do Estado
Direito Constitucional
Direito Constitucional Estadual
Direito Eleitoral e Partidário
Direito Internacional Público
Teoria Geral do Direito Civil
Direito das Obrigações
Direito Contratual
Direito das Coisas
Direito da Família e Sucessões

Direito Agrário
Direito da Propriedade Industrial
Direito Penal I
Direito Penal II
Direito Penal Especial
Criminologia
Direito Penitenciário
Direito Comercial



- -
DPD – 301 Direito do Trabalho

-
-

-
-

302052
302061

Direito Bancário
Direito do Trabalho

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

302 - DEPARTAMENTO DE DIREITO (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
DPD – 301 Direito do Trabalho
DPD – 302 Direito Previdenciário
JEC – 403 Direito e Legis.Social
DPB – 201 Direito Administrativo I
DPB – 202 Direito Administrativo II
- -
DPB – 203 Direito da Eletric.e Mineração
DPR – 101 Teoria Geral Proc.e Org. Judic.
DPR – 102 Direito Processual Civil I
DPR – 103 Direito Processual Civil II

DPR – 201 Direito Processual Penal I
DPR – 202 Direito Processual Penal II
- -
DPR – 401 Direito Proc. Trabalho
DPR – 601 Estágio Profissional
DPR – 601 Estágio Profissional I
DPR – 602 Estágio Profissional II
DPB – 301 Direito Financeiro
DPB – 304 Direito e Leg. Tributária
ORE – 107 Legislação do Ensino
DPR – 501 Jurisprudência I
DCP – 103 Direito Penal Militar
DPR – 303 Direito Proc. Penal Militar
DPB – 401 Legislação Segur. Nacional

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

302062
302063
302064
302071
302072
302073
302074
302080
302081
302082
302083
302084

302085
302086
302087
302088
302089
302091
302092
302101
-
-
-
-

Direito Sindical
Direito Previdenciário
Direito e Legislação Social
Direito Administrativo I
Direito Administrativo II
Direito Administrativo III
Direito da Eletricidade e Mineração
Teoria Geral Proc.e Org. Judiciária
Processo Civil I
Processo Civil II
Processo Civil III
Processo Penal

Processo Penal Especial
Processo do Trabalho
Prática Forense I
Prática Forense II
Prática Forense III
Direito Financeiro
Direito Tributário e Leg. Tributária
Legislação do Ensino
-
-
-
-



DPR – 502 Jurisprudência II - - - -

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

303 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980



- -
JEC – 101 Introdução à Economia
ECO – 321 Teoria do Desenvolvimento
ECO – 901 Teoria do Desenvolv. Econômico I
ECO – 902 Teoria do Desenvol. Econômico II
- -
ECO – 303 Economia Brasileira
- -
- -
- -
ECO – 601 Análise Macroeconômica I
ECO – 602 Análise Macroeconômica II
ECO – 101 Análise Microeconômica I
ECO – 102 Análise Microeconômica II
- -
ECO – 301História do Pensamento Econôm.
ECO – 401 Contabilidade Nacional I
ECO – 402 Contabilidade Nacional II
ECO – 302 Economia Internacional
ECO – 201 Moedas e Bancos I
ECO – 202 Moedas e Bancos II
ECO – 701 Política e Program. Econômica I
ECO – 702 Política e Program. Econômica II
- -

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

303011
303012
303013
303013

303014
303015
303016
303017
303018
303021
303022
303031
303032
303033
303041
303051

303061
303071

303081

303082

Fundamentos de Economia
Introdução à Economia
Teoria do Desenvolvimento Econômico
Teoria do Desenvolvimento Econômico

Economia Agrícola
Economia Brasileira
Teoria Econômica
Seminário-Economia
Estágio-Economia
Análise Macro-Econômica I
Análise Macro-Econômica II
Análise Microeconômica I
Análise Microeconômica II
Análise de Custos e Benefícios Sociais
História do Pensamento Econômico
Contabilidade Nacional

Economia Internacional
Moedas e Bancos

Política e Programação Econômica

Economia Regional e Urbana

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

303 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980



ECO – 501 Finanças Públicas I
ECO – 502 Finanças Públicas II
JEC – 103 Introd. à Ciênc.das Finanças
- -
ECO – 801 Projetos I
ECO – 802 Projetos II
- -
- -
- -

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

303091

303092
303093
303101

303111
303121
303122

Finanças Pública

Introdução à Ciência das Finanças
Programação Orçamentária Governamental
Análise e Avaliação de Projetos

Econometria
Economia da Empresa
Economia dos Recursos Humanos

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

304- DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980



DMT – 401 Introdução ao S.Social
DMT – 402 Teoria do Serviço Social II
DMT – 403 Teoria do Serviço Social III
DMT – 404 Teoria do Servoço Social IV
- -
DIA – 401 Pesquisa Social I
DIA – 402 Pesquisa Social II
- -
DMT – 301 Serviço Social da Comunidade I
DMT – 302 Serv.Social de Comunidade II
DMT – 101 Serviço Social de Casos I
DMT – 102 Serviço Social de Casos II
DMT – 201 Serviço Social de Grupo I
DMT – 202 Serviço Social de Grupo II
- -
- -
- -
DIA – 203 S.Social Aplic.Campo Saúde I
DIA – 207 S.Social Aplic. Campo Saúde II
- -
DIA – 201 S.Social Aplic.Campo Educação I
DIA – 205 S.Social Aplic.Campo Educação II
- -
DIA – 204 S.Social Aplic. Campo Trabalho I
DIA – 208 S.Social Aplic. Campo Trabalho II

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

304011
304012
304013
304014
304015
304021

304022
304031
304032
304041
304042
304051
304052
304061
304062
304063
304071
304072
304073
304081
304082
304083
304091
304092

Introdução ao Serviço Social
Teoria do Serviço Social
Seminário de TCC I
Seminário de TCC II
Fundamentos Históricos do S.Social
Pesquisa Social Aplicada ao S.Social

Métodos de Pesquisa em S.Social
Desenvolvimento de Comunidade
Serviço Social de Comunidade
Serviço Social de Caso I
Serviço Social de Caso II
Serviço Social de Grupo I
Serviço Social de Grupo II
Int.ao S.Social Aplicado Campo-Seguridade
Serviço Social Aplicado Campo-Seguridade
Estágio de Habilitação Campo-Seguridade
Int.ao S.Social Aplicado Campo-Saúde
Serviço Social Aplicado Campo-Saúde
Estágio de Habilitação – Campo-Saúde
Int.ao S.Social Aplic.Campo Educação
Int.ao S.Social Aplicado Campo -Educação
Estágio de Habilitação – Campo-Educação
Int.ao S.Social Aplicado Campo- Trabalho
S.Social Aplic. Campo Trabalho

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

304- DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL(CONTINUAÇÃO)



ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
DIA – 301 Política Social
- -
- -
DIA – 101 Administ.em S.Social
FIL – 603 Ética Geral
DIA – 501 Ética Profissional
DIA – 209 Serviço Social A.Campo Educ.III
DIA – 211 S.Social Aplic.Campo Saúde III
DIA – 212 S.Social Aplic.Campo Trabalho III
DIA – 213 S.Social Aplic.Campo IV
DIA – 215 S.Social Aplic.Campo Saúde IV
DIA – 216 S.Social Aplic.campo Trabalho IV
DIA – 202 S.Social Aplic.Campo Família I
DIA - 206 S.Social Aplic.Campo Família II
DIA – 210 S.Social Aplic.Campo Família III
DIA – 214 S.Social Aplic.Campo Família IV

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

304093
304101
304102
304111
304112
304121

304131

304132

-
-
-
-

Estágio Habilitação-Campo-Trabalho
Política Social
Planejamento Social
Metodologia do Serviço Social
Administração de Serviços Sociais
Ética Profissional em Serviço Social

Prática Profissional I – S.Social

Prática Profissional II – S.Social

-
-
-
-

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

401- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO



ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
ORE – 101 Est.e Func.Ensino 1º Grau
ORE – 102 Est.e Func.Ensino 2º Grau
ORE – 101 Est.e Func.do 1º Grau
ORE – 102 Est.e Func.do 2º Grau
ORE – 103 Estrut.e Func.do Ens.1º/2º Grau

ORE – 201 Princ.e Met.de Admin.Escolar
ORE – 202 Admin.da Escola do 1º Grau
ORE – 203 Admin.da Escola do 2º Grau
ORE – 204 Estágio de Administ.Esc.1º Grau
ORE – 205 Estágio de Administ.Esc.2º Grau

ORE – 301 Princ.e Met. da Superv.escolar
ORE – 302 Superv. da Escola de 1º Grau
ORE – 304 Superv. da Escola de 2º Grau
ORE – 303 Estágio de Supervisão Escolar 1º
Grau
ORE – 305 Estágio de Sup.Esc.de 2º Grau

- -
- -
DID – 220 Prát.de Ensino de Biologia II
DID – 221 Prát.de Ens.de Matemática I
DID – 222 Prát.de Ensino de Matemática II
DID – 215 Prát.de Ensino de Física I

ORE – 105
ORE – 106
ORE – 104
ORE – 102
ORE – 105
ORE – 106
ORE – 206
ORE – 207
ORE – 209
ORE – 208
ORE – 210

ORE – 306
ORE – 307
ORE – 309
ORE – 308

ORE – 310

ORE – 401
ORE – 402
DID – 241
DID – 238
DID – 243
DID - 238

Est.e Func.Ensino I
Est.e Func.Ensino II
Est.e Func.do Ens.1º Grau
Est.e Func.do Ens.2º Grau
Est.e Func.Ensino I
Est.e Func.Ensino II
Princ.e Met.de Ad. Escolar
Administ.da Esc. do 1º Grau
Administ.da Esc. do 2º Grau
Administ.da E. do 1º Grau II
Admin.da Escola do 2º Grau II
(Estágio)
Princ.e Met.de S.Escolar
Superv. da Escola de 1º Grau
Superv. da Escola de 2º Grau I
Superv. da Escola de 1º Grau II
(Estágio)
Sup.da Escola de 2º Grau
II(Estágio)
Currículos e Programas I
Currículos e Programas II
Prát.de Ensino Biologia (Estág.)
Prát.de Ensino de Ciências
Prát.de Ensino de Matemática
Prát.de Ensino de Ciências

401011

401011

401011

401021
401022
401023
401024
401025

401031
401032
401033
401034

401035

401041

401162
401171
401172
401173

Estrut.e Funcionamento Ensino

Estrut.e Funcionamento Ensino

Estrut.e Funcionamento Ensino

Princ.e Mét.de Administ.Escolar I
Princ.e Mét.de Administ.Escolar II
Princ.e Mét.de Administ.Escolar III
Estágio de Administ.Escolar I Grau
Estágio de Adm.Escolar II Grau

Princípios e Met.de Sup.Escolar I
Princípios e Met.de Sup.Escolar II
Princípios e Met.de Sup.Escolar III
Estágio de Sup.Escolar de 1º Grau

Estágio de Sup.Escolar de 2º Grau

Currículos e Programas

Prática de Ensino de Biologia II
Prát.de Ensino de Matemática I
Prát.de Ensino de Matemática II
Prát.de Ensino de Física I

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

401- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (CONTINUAÇÃO)



ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
DID – 216 Prática de Ens. de Física II
DID – 217 Prática de Ens. de Química I
DID – 218 Prática de Ensino de Química II
DID – 240 Prát. de Ensino de Química II
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
CED – 303 Evolução da Educ.no Brasil
- -

- -
- -
Princ.e Met.de Org.Educ. III

CED – 607 Orientação Vocacional
- -
- -

DID – 239
DID – 238
DID – 252
DID – 252
DID - 250
DID – 251

-
ORE – 501

-
ORE – 601
ORE – 602
ORE – 604
ORE – 603
ORE – 605
CED – 304
CED – 307
CED – 601

CED – 602
CED – 602
CED – 612
CED – 608
CED – 611
CED – 801

-

Prát.de Ens. de Física (Estágio)
Prát.de Ensino de Ciências
Prática de Ens. de Química (Estágio)
Prát. de Ens. de Química (Estágio)
Prática de Ensino de Educação Física I
Prática de Ensino de Educação Física II
-
Planejamento Educacional
-
Princ.e Met.de Insp.Escolar
Insp.da Met.de 1º Grau I
Insp.da Met.de 2º Grau I
Insp.da Met.de 1º Grau II
Insp.da Met.de 2º Grau II
Educação Comparada
Evolução da Educ.no Brasil
Principios e Met.de Orientação
Educacional I
Princ.e Mét.Orien.Educ.II
Princ.e Mét.Orien.Educ.II
Princ.e Mét.Orien.Educ.III
Princ.e Mét.Or.Educ.IV
Orientação Vocacional
Mét. e Técnicas de Pesquisa Pedagógicas
-

401174
401181
401182
401182
401191
401192
401042
401051
401052
401061
401062
401063
401064
401065
401071
401072
401081

401082
401083
401084
401085
401086
401091
401092

Prática de Ens. de Física II
Prática de Ensino de Química I
Prática de Ensino de Química II
Prática de Ensino de Química II
Prática de Ens. de E. Física I
Prát. de Ens. de E. Física II
Prática e Avaliação de Currículos
Planejamento Educacional
Planejamento Escolar
Princípios e Met.de Insp.Escolar I
Princípios e Met.de Insp.Escolar II
Princípios e Met.de Insp.Escolar III
Estágio de Insp. Escolar do 1º Grau
Estágio de Insp. Escolar do 2º Grau
Educação Comparada
Evolução da Educação no Brasil
Princ. e Met.de Orient.Educacional I

Princ. e Met.de Orient.Educacional II
Princ. e Met.de Orient.Educacional III
Estágio – Orient.Educacional – 1º Grau
Estágio – Orient.Educacional – 2º Grau
Orientação Vocacional
Mét. e Técnicas de Pesq. Pedagógicas I
Mét. e Téc. de Pesquisa Pedagógica II

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

401- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (CONTINUAÇÃO)



ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
- -
- -
DID – 103 Didática Geral
- -
DID – 223 Prática de Ensino de 1º Grau I
DID – 224 Prática de Ensino de 1º Grau II
DID – 226 Prát.de Ens.de Psic.da Educação

DID – 225 Prét.de E.de Filos.da Educação

DID – 226 Prát.de Ens.Psicol.da Educação

DID – 227 Prát.de E.de Sociol.da Educação

DID – 226 Prát.de Ens.de Psicol.Educação

DID – 228 Prát.de E.de Met.Ens.1º Grau

DID – 226 Prát.de Ens.de Psicol.Educação
DID – 229 Prát.de Ensino de Didática
CED – 604 Medidas Educacionais I
CED – 605 Medidas Educacionais II
- -

DID – 101
DID – 102
DID – 101
DID – 104
DID – 301
DID – 244

DID – 246

DID – 245

DID – 246

DID – 247

DID – 246

DID – 248

DID – 246
DID – 249
CED – 609

EST – 104

Didática I
Didática II
Didática I
Didática Geral
Recursos Áudio Visuais
Prática de Ensino de 1º Grau

Metod.e Prát.de Ensino de Psicologia da
Educação
Met.e Prát.de Ensino de Filosofia da
Educação
Met.e Prát.de Ensino de Psicol. da
Educação
Met.e Prát.de Ensino de Sociologia
da Educação
Met.e Prát.de Ensino de Psicologia da
Educação
Met.e Prát.de Ensino de Met. Ensino de
1º Grau
Metod.e Prát. de Psicologia da Educação
Met.e Prát.de Ensino de Didática
Medidas Educacionais

Estatística IV

401101

401101
401101
401102
401111

401112

401112

401112

401112

401121

401122

Didática

Didática
Didática
Fundam.de Tecnologia Educacional
Prática de Ensino na Escola 1º Grau

Prática de Ensino Disc.Pedag.2º Grau

Prática de Ensino Disc.Pedag.2º Grau

Prática de Ensino Disc.Pedagóg.2º Grau

Prática de Ens. Discip.Pedagóg.2º Grau

Medidas Educacionais

Métodos Quantitativos em Educação

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

401- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (CONTINUAÇÃO)



ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
DID – 401 Metodol.do Ens.de 1º Grau I

DID – 401 Metodol.do Ens.de 1º Grau

DID – 402 Metodol.do Ens.de 1º Grau II

DID – 225 Prát.de Ens.de Filos.Educação

DID – 226 Prát.de Ens. de Psic. Educação

DID – 227 Prát. de Ens. de Sociologia da
Educação
DID – 228 Prát.de Ens. de Mét.de Ensino de 1º
Grau
DID – 229 Prática de Ens.de Didática
- -
- -
- -
- -
- -

DID – 202 Prát.de Ens. de Português II
-

DID – 403
DID – 404
DID – 403
DID – 405
DID – 406

DID – 403
DID – 245

DID – 246

DID – 247

DID – 248

DID – 249
-
-
-
-

DID – 236

DID – 230
DID – 236

Metodol.do Ensino de Estudos Sociais
Metod.do Ens. de Ciências
Metodol.do Ensino de Est. Sociais
Metod.do Ens. de Matemática
Metod.do Ens. de Comunicação e
Expressão
Metod.do Ensino de Est. Sociais
Metod.e Prática de Ensino de Filosofia da
Educação
Metod.e Prática de Ensino de Psicologia
da Educação
Metod.e Prática de Ensino de Sociol. da
Educação
Metod.e Prát. de Ensino de Filosofia de
Met.Ensino 1º Grau
Metodol.e Prát.de Ensino de Didática
-
-
-
-
Prát.de Ensino de Comunicação e
Expressão
Prát.de Ensino de Português (Estágio)
Prática de Ensino de Comunicação e
Expressão

401131

401131

401131

401132

401132

401132

401132

401132
401133
401134
401135
401136
401141

401142
401143

Metodologia do Ensino de I Grau

Metodologia do Ensino de I Grau

Metodol. de Ens. das Disc.Pedag.II Grau

Metodol. de Ens. das Disc.Pedag.II Grau

Metodol. de Ens. das Disc.Pedag.II Grau

Metodol. de Ens. das Disc.Pedag.II Grau

Metodol. de Ens. das Disc.Pedag.II Grau

Metodol. de Ens. das Disc.Pedag.II Grau
Métodos de Alfabetização
Educação Pré-Escolar
Educação Artística
Educação de Adultos
Prática de Ensino de Português I

Prática de Ensino de Português II
Prática de Ensino de Inglês I

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

401- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (CONTINUAÇÃO)



ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
DID 204 - Prát. de Ensino de Inglês II
- -

DID 206 - Prática de Ensino de Francês II
- -
DID 210 - Prát. de Ens. Geografia II
- -
DID 208 – Prática de Ensino História II
DID 219 - Prática de Ensino de Biologia I

DID - 231
DID - 236

DID – 232
DID – 237
DID – 234
DID – 237
DID – 233
DID - 238

Prática de Ensino de Inglês (Estágio)
Prática de Ensino de Comunicação e
Expressão
Prática de Ensino de Francês (Estágio)
Prática de Ensino de Est. Sociais
Prática de Ens. Geografia (Estágio)
Prática de Ens.Est.Sociais
Prática de Ens.Historia (Estágio)
Prática de Ensino Ciências

401144
401145

401146
401151
401152
401153
401154
401161

Prática de Ensino de Inglês II
Prática de Ensino de Francês I

Prática de Ensino de Francês I
Prática de Ensino de Geografia I
Prática de Ensino de Geografia II
Prática de Ensino de História I
Prática de Ensino de História II
Prática de Ensino de Biologia I

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

402- DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E HISTÓRIA



ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
- -
- -
- -
CED – 201 Filosofia da Educação I
CED – 201 Filosofia da Educação I
CED – 202 Filosofia da Educação II
CED – 203 Filosofia da Educação I
HIS – 301 História Antiga
HIS – 302 História Medieval
- -
HIS – 302 História Medieval
HIS – 301 História Antiga
HIS – 301 História Antiga
HIS – 302 História Medieval
- -
- -
HIS – 303 História Moderna I
HIS – 304 História Moderna II
- -
- -

- -

FIL – 101
FIL – 102
FIL – 102

-
CED – 203
CED - 205
CED – 204
CED – 205
HIS – 310

HIS – 307
HIS – 310

HIS – 307

HIS – 310
-

HIS – 311

-
HIS – 308

-

Introdução à Filosofia
Metodologia da Ciência
Metodologia da Ciência
-
Filosofia da Educação I
Filosofia da Educação
Filosofia da Educação II
Filosofia da Educação
História Antiga e Medieval

Elem.de Hist.Antiga e Medieval
História Antiga e Medieval

Elem.de Hist.Antiga e Medieval

História Antiga e Medieval
-
História Moderna

-
Elem.de Hist. Moderna Geral e da
América
-

402011
402012
402013
402014
402021
402021
402021
402021
402031

402033
402031
402033

402032
402034

402035
402041

402042

Introdução à Filosofia
Introdução à Metodologia Científica
Metodologia da Ciência
História da Filosofia
Filosofia da Educação
Filosofia da Educação
Filosofia da Educação
Filosofia da Educação
História Antiga I

História Medieval I
História Antiga I
História Medieval I

História Antiga II
História Medieval II

Fundamentos de História Geral
História Moderna I

História Moderna II

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

402- DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E HISTÓRIA (CONTINUAÇÃO)



ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
HIS – 305 História Contemporânea I
HIS – 306 História Contemporânea II
- -
HIS – 401 História do Brasil I
HIS – 402 História do Brasil II
HIS – 403 História do Brasil III
- -
HIS – 401 História do Brasil I
HIS – 402 História do Brasil II
HIS – 601 História Econômica Geral
HIS – 601 História Econômica Geral
HIS – 602 História Econômica do Brasil I
HIS – 901 História de Sergipe
- -
HIS – 501 História da América I
HIS – 502 História da América II
- -
- -
HIS – 101 Fundamentos de História
- -
HIS – 101 Teoria da História

HIS – 309
HIS – 312

-
HIS – 406

HIS – 407
-
HIS – 404
HIS – 405
HIS – 604
HIS – 604
HIS – 605
HIS – 902
-
HIS – 503
HIS – 504
-
-
HIS – 108
HIS – 101
HIS - 107

Elem.de Hist. Contemporânea
História Contemporânea

-
História do Brasil I

História do Brasil II
-
Elementos de História Brasil I
Elem.de História do Brasil II
História Econômica Geral
História Econômica Geral
História Econômica do Brasil
História de Sergipe
-
História da América I
História da América II
-
-
Introd.aos Estudos Históricos
Fundamentos de História
Teoria da História

402043

402044
402051
402052
402053
402054
402055
402051
402056
402057
402057
402058
402059
402061
402062
402063
402070
402071

402072

História Contemporânea I

História Contemporânea II
História do Brasil I
História do Brasil II
História do Brasil III
História do Brasil IV
Fundam. de História do Brasil
História do Brasil I
História Econômica do Brasil
História Econ. Geral e do Brasil
História Econ. Geral e do Brasil
História de Sergipe I
História de Sergipe II
História da América I
História da América II
História da América III
Historiografia Brasileira
Introdução aos Estudos Históricos

Teoria da História

TABELA DE EQUIVALÊNCIA
402- DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E HISTÓRIA (CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980



HIS – 101 Teoria da História
HIS – 301 História Antiga
HIS – 302 História Medieval
HIS – 303 História Moderna I
HIS – 304 História Moderna II
HIS – 305 História Contemporânea I
HIS – 306 História Contemporânea II
- -
- -
- -
HIS – 102 Metodologia da História
- -
HIS – 109 Prática de Pesq.Histórica I

HIS – 110 Prát.de Pesquisa Histórica II
HIS – 701 História da Arte I

CED – 301 História da Educação I
CED – 302 História da Educação II
HIS – 201 Geohistória I
HIS – 202 Geohistória II
HIS – 801 História do Pens.Filosófico I
HIS – 802 História do Pens.Filosófico II
HIS – 403 História do Brasil III

HIS – 108
HIS – 310

HIS – 311

HIS – 312

HIS – 803
-
-
HIS – 109

HIS – 114

HIS – 115
HIS – 116
HIS – 702
HIS – 703
CED – 305
CED – 306
HIS – 204
HIS – 205
HIS – 803

HIS - 405

Int.aos Estudos Históricos
História Antiga e Medieval

História Moderna

História Contemporânea

Hist.Ideais F.P. e Religiosas
-
-
Estágio Curricular I
-
Estágio Curricular I

Estágio Curricular II
Estágio Curricular III
História da Arte I
História da Arte II
História da Educação I
História da Educação II
Geohistória I
Geohistória II
Hist. das Ideais P. F. e Religiosas

Elementos de História do Brasil II

402072

402073
402074
402075
402076
402077

402078
402079
402081

402091

402101

402111

-

Teoria da História

Pesquisa Histórica I
Pesquisa Histórica II
Mét.e Téc.de Pesq.Histórica
Arquivologia
Estágio I – História

Estágio II – História
Estágio III – História
História da Arte

História da Educação

Geohistória

Hist.das Ideais Filos.Pol. e Religiosas

-

TABELA DE EQUIVALÊNCIA



403- DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
- -
- -
MAT – 301 Estatística Geral
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
GEO – 103 Geografia Física III
- -
GEO – 901 Biogeografia I
GEO – 902 Biogeografia II
- -
GEO – 101 Geologia (Geografia Física I)
- -

GEO – 206
GEO – 108
-
EST – 101
-
-
-
-
GEO – 304
GEO – 303
-
-
-
GEO – 110
-
GEO – 903
GEO - 904
-
TCE – 011
GEO - 108

Princípios de Geografia Humana
Elementos de Geografia Física
-
Introdução à Estatística
-
-
-
-
Cartografia
Princípios de Cartografia
-
-
-
Climatologia
-
Biogeografia I
Biogeografia II
-
Geologia
Elementos de Geografia Física

403011

403012
403013
403014
403015
403016
403017
403021

403022
403023
403024
403031
403032
403033
403034
403035
403041
403042

Introdução ao Pensamento Geográfico

Metodologia da Geografia
Métodos Quantitativos em Geografia
Regionalização
Teoria Regional
Pesquisa Geográfica I
Pesquisa Geográfica II
Cartografia I

Cartografia II
Fotointerpretação I
Fotointerpretação II
Climatologia I
Climatologia II
Biogeografia I
Biogeografia II
Problemas de Geografia Física
Geologia Geral
Fund.de Petrog.Geologia e Pedologia

TABELA DE EQUIVALÊNCIA



403- DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA(CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
GEO – 102 Geografia Física
GEO – 105 Geografia Física V
GEO – 106 Geografia Física VI
GEO – 104 Geografia Física IV
GEO – 107 Geografia Física VII
- -
GEO – 203 Geografia Humana III
GEO – 204 Geografia Humana IV
GEO – 205 Geografia Humana V
GEO – 701 Geografia Política e Econômica
- -
- -
GEO – 601 Geografia Regional I

GEO – 602 Geografia Regional II
-

GEO – 502 Geografia do Brasil II
GEO – 503 Geografia do Brasil III
- -
GEO – 801 Geografia de Sergipe
- -

GEO – 109
GEO – 111

GEO – 113

GEO – 207
GEO – 208
GEO - 209
GEO – 210
GEO – 702
GEO – 401
-
GEO – 603
GEO – 604
GEO – 605
GEO – 504

GEO – 505
GEO – 506
-
GEO – 802
GEO - 206

Introdução à Geomorfologia
Geomorfologia Est.e Climática

Hidrologia e Geomorfologia Litorânea

Geografia da População e Urbana
Geografia Agrária
Geografia da Indust.e Energia
Geografia dos Transportes
Geografia Política e Econômica
Geografia Econ.e Geral Brasil
-
Geografia Regional Geral
Geografia Regional I
Geografia Regional II
Elem.Básicos de Geografia do Brasil e
Sergipe
Geografia do Brasil
Geografia do Brasil II
-
Geografia de Sergipe
Princ.de Geografia Humana

403043
403044

403045

403051
403052
403053
403054
403055
403056
403057
403061
403062
403063
403064

403065
403066
403067
403068
-

Geomorfologia I
Geomorfologia II

Hidrologia e Morfologia Litorânea

Geografia Urbana e da População
Geografia Agrária
Geografia da Indústria e Energia
Geografia dos Transportes e do Comercio
Geografia Política
Geografia Econômica
Problemas de Geografia Humana
Geografia Regional I
Geografia Regional II
Geografia Regional III
Geografia do Brasil I

Geografia do Brasil II
Geografia do Brasil III
Geografia do Brasil IV
Geografia de Sergipe
-

TABELA DE EQUIVALÊNCIA



404- DEPARTAMENTO DE LETRAS

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
LEV – 102 Língua Portuguesa II
LEV – 103 Língua Portuguesa III
LEV – 105 Língua Portuguesa V
LEV – 109 Complementos de Português
- -
- -
- -
- -
CLL – 401 Introdução aos Est.Literários
CLL – 402 Teoria da Literatura
- -
- -
LEV – 212 Literatura Portuguesa I
LEV – 203 Literatura Portuguesa II
- -
LEV – 204 Literatura Portuguesa III
LEV – 205 Literatura Brasileira I
LEV – 206 Literatura Brasileira II
LEV – 217 Literatura Brasileira III
- -
- -
- -
CLL – 201 Introd.aos Estudos Linguísticos
CLL – 105 Fonética
CLL – 202 Linguistica I

LEV – 116
LEV – 117
LEV – 123
LEV – 124
LEV – 119
LEV – 120
LEV – 121
-
CLL – 401
CLL – 403
-
-
LEV – 221
LEV – 213
LEV – 220
LEV – 214
LEV – 215
LEV – 216
LEV – 219
-
-
-
CLL – 205
CLL – 106
CLL - 206

Morfo-Sintaxe I
Morfo-Sintaxe II
Língua Portuguesa II
Complementos de Português
Expressão Oral
Expressão Escrita I
Expressão Escrita II
-
Introd.aos Estudos Literários
Teoria da Literatura
-
-
Literatura Portuguesa I
Literatura Portuguesa II
Estudo da Literatura Portuguesa
Literatura Portuguesa III
Literatura Brasileira I
Literatura Brasileira II
Literatura Brasileira Moderna
-
-
-
Introd.aos Estudos Linguísticos
Fonética e Fonologia
Linguistica I

404011
404012
404013
404014
404015
404016
404017
404018
404021
404022
404023
404024
404031
404032
404033
404034
404041
404042
404043
404044
404045
404046
404051
404052
404053

Língua Portuguesa I
Língua Portuguesa II
Língua Portuguesa III
Português Básico
Expressão Oral-Português
Expressão Escrita I – Português
Expressão Escrita II– Português
Língua Portuguesa IV
Teoria da Literatura I
Teoria da Literatura II
Seminário – Português I
Seminário – Português II
Literatura Portuguesa I
Literatura Portuguesa II
Literatura Portuguesa III
Literatura Portuguesa IV
Literatura Brasileira I
Literatura Brasileira II
Literatura Brasileira III
Literatura Brasileira IV
Literatura Brasileira V
Literatura Brasileira e Sociedade
Linguística I
Linguística II
Linguística III

TABELA DE EQUIVALÊNCIA



404- DEPARTAMENTO DE LETRAS(CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
CLL – 203 Linguistica II
- -
- -
- -
- -
LES – 101 Língua Latina I
LES – 102 Língua Latina II
- -
- -
CLL – 304 Filologia Portuguesa
- -
- -
CLL – 204 Estilística
LES – 501 Língua Alemã I
- -
LES – 411 Língua Inglesa I
LES – 412 Língua Inglesa II
LES – 413 Língua Inglesa III
LES – 414 Língua Inglesa IV
LES – 415 Língua Inglesa V
LES – 411 Língua Inglesa I

LES – 407 Conversação Inglesa

CLL – 207
-
-
-
-
CLL – 104
CLL – 105
CLL – 301
CLL – 302
CLL – 305
-
-
CLL – 208
LES – 508
CLL – 108
LES – 411
LES – 418
LES – 419
LES – 420
LES – 421
LES – 416

LES – 417

LES - 410

Linguistica II
-
-
-
-
Língua Latina I
Língua Latina II
Filologia Românica I
Filologia Românica II
Filologia Portuguesa
-
-
Estilística
Língua Alemã I
Fonética Inglesa I
Língua Inglesa I
Língua Inglesa I
Língua Inglesa II
Língua Inglesa III
Língua Inglesa IV
Compreensão e Exp.Escrita/Inglês

Compre. e Exp.Escrita/Inglês

Conversação Inglesa

404054
404055
404056
404057
404058
404061
404062
404071
404072
404073
404074
404075
404081
404091
404101
404110
404111
404112
404113
404114
404115

404116

404117

Linguistica IV
Métodos de Pesq. em Língua e Literatura
Sociolinguistica
Oficina Literária
Teoria da Comunicação
Língua Latina I
Língua Latina II
Filologia Românica I
Filologia Românica II
Filologia Portuguesa
História da Língua Portuguesa
História do Teatro
Estilística
Alemão Básico
Fonologia Inglesa
Inglês Básico
Língua Inglesa I
Língua Inglesa II
Língua Inglesa III
Língua Inglesa IV
Compreensão e Expressão Oral e
Escrita/Inglês I
Compreensão e Expressão Oral e
Escrita/Inglês II
Conversação Inglesa

TABELA DE EQUIVALÊNCIA



404- DEPARTAMENTO DE LETRAS(CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
- -
LES – 702 Literatura Inglesa I
LES – 703 Literatura Inglesa II
- -
LES – 704 Literatura Norte-Americana I
LES – 705 Literatura Norte-Americana II
- -
- -
- -

LES – 301 Língua Francesa I
LES – 312 Língua Francesa II
LES – 313 Língua Francesa III
LES – 314 Língua Francesa IV
LES - 315 Língua Francesa V
LES – 311 Língua Francesa I

LES – 307 Conversação Francesa
- -
- -
LES – 602 Literatura Francesa I
LES – 603 Literatura Francesa I

-
-
LES – 706
LES – 707
-
LES – 708
LES – 709
-
-
-

LES – 311
LES – 318
LES – 319
LES – 320
LES – 321
LES – 316

LES – 317

LES – 310
-
-
LES – 606
LES – 607

-
-
Literatura Inglesa I
Literatura Inglesa II
-
Literatura Norte Americana I
Literatura Norte Americana II
-
-
-

Língua Francesa I
Língua Francesa I
Língua Francesa II
Língua Francesa III
Língua Francesa IV
Compreensão e Exp.Oral /Francês

Compre. e Exp.Escrita/Francês

Conversação Francesa
-
-
Literatura Francesa I
Literatura Francesa II

404118
404119
404121
404122
404123
404124
404125
404126
404127
404128

404130
404131
404132
404133
404134
404135

404136

404137
404138
404139
404141
414142

Estudo de Textos – Inglês I
Estudo de Textos – Inglês II
Literatura Inglesa I
Literatura Inglesa II
Literatura Inglesa III
Literatura Norte Americana I
Literatura Norte Americana II
Seminário – Inglês I
Seminário – Inglês II
Pesquisa em Língua ou Literatura
Anglo-Americana
Francês Básico
Língua Francesa I
Língua Francesa II
Língua Francesa III
Língua Francesa IV
Compreensão e Expressão Oral e
Escrita/Francês I
Compreensão e Expressão Oral e
Escrita/Francês II
Conversação Francesa
Estudo de Textos – Francês I
Estudo de Textos – Francês II
Literatura Francesa I
Literatura Francesa II

TABELA DE EQUIVALÊNCIA



404- DEPARTAMENTO DE LETRAS(CONTINUAÇÃO)

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
LES – 604 Literatura Francesa III
- -
- -
- -
- -
- -

CLL – 105 Fonética
- -
- -
LES – 201 Fund.da Cult.Greco-Romana
LEV – 111 Língua Portuguesa I
LEV – 104 Língua Portuguesa IV

LES – 608
-
-
-
-
-

CLL – 107
LEV – 218
-
LES – 211
LEV – 110
LEV - 114

Literatura Francesa III
-
-
-
-
-

Fonética Francesa
Literatura Infanto Juvenil
-
Fund.da Cult.Liter.Grecia e Roma
História da Língua Portuguesa
Língua Portuguesa IV

404143
404144
404145
404146
404147
404148

404151
404161
404171
-
-
-

Literatura Francesa III
Literatura Francesa IV
Literatura Francesa V
Seminário – Francês I
Seminário – Francês II
Pesquisa em Língua ou Literatura
Francesa
Fonologia Francesa
Literatura Infanto Juvenil
Espanhol Básico
-
-
-

TABELA DE EQUIVALÊNCIA



404- DEPARTAMENTO DE PSICOLGIA E SOCIOLOGIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
- -
PSA – 101 Psicologia
PSA – 102 Fundamentos de Psicologia
- -
- -
CED – 401 Psicologia da Educação I
CED – 402 Psicologia da Educação II
CED – 406 Fund.Psicológico da Educação I

CED – 403 Psicologia da Educação III
CED – 407 Fund.Psicologicos da Educação II
CED – 404 Psicologia da Educação
- -
CED – 405 Psicopatologia da Educação

- -
CED – 405 Psicopatologia da Educação
PSA – 201 Sociologia I
PSA – 206 Sociologia Aplic.à Administração
PSA – 203 Sociologia III
CED – 101 Sociologia da Educação I
CED – 103 Fund.Sociológico da Educação
CED – 101 Sociologia da Educação I
CED – 102 Sociologia da Educação II
- -

PSA – 101
PSA – 102
PSA – 108
CED – 613
PSA – 107
CED – 409
CED – 410
CED – 414
CED – 415
CED – 411
CED – 411
CED – 412
PSA – 103
CED – 413

CED – 408
CED – 413
PSA – 202
-
-
CED – 104
CED – 106
CED – 104
CED – 105
PSA - 204

Psicologia I
Fundamentos de Psicologia
Psicologia Geral
Lid.e Dinâmica de Grupo
Psicol.Aplicada à Administração.
Psicologia da Criança
Psicologia da Adolecência
Psicologia do Desenvolvimento I
Psicologia do Desenvolvimento II
Psicologia da Aprendizagem
Psicologia da Aprendizagem
Psicologia da Personalidade
Psicologia Social
Psicopatologia da Educação

Psicopatologia
Psicopatologia da Educação
Fund.de Sociologia
-
-
Sociologia da Educação I
Sociologia da Educação
Sociologia da Educação I
Sociologia da Educação II
Sociologia do Desenvolvimento

405011
405011
405011
405012
405013
405021

405021

405022
405022
405023
405031
405041

405042
405042
405051
405052
405053
405061

405061

405071

Psicologia Geral
Psicologia Geral
Psicologia Geral
Dinâmica de Grupo
Psicologia Aplicada à Administração
Psicologia da Educação I

Psicologia da Educação I

Psicologia da Educação II
Psicologia da Educação II
Psicologia da Educação III
Psicologia Social
Distúrbios de Comportamento e
Problemas da Aprendizagem
Psicopatologia
Psicopatologia
Sociologia Geral
Sociologia Aplicada à Administração
Sociologia Aplicada ao S.Social
Sociologia da Educação

Sociologia da Educação

Sociologia do Desenvolvimento
TABELA DE EQUIVALÊNCIA



404- DEPARTAMENTO DE PSICOLGIA E SOCIOLOGIA

ANTES DE 1975 CURRICULO 1975/1979 REFORMA /1980
PSA – 301 Antropologia Brasileira
HMP – 101 Medicina Preventiva I
PSA – 301 Antropologia Cultural I
- -
- -
- -
- -
PSA – 303 Antropologia Brasileira
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

PSA – 304
PSA – 307
PSA – 302
PSA – 305
-
-
-
PSA – 306
JEC - 101
DIA – 301
EPB – 101
EPB – 101
EPB – 104
CED – 701
-

Fund. de Antropologia Cultural
Antropologia Cultural
Antropologia Cultural I
Antropologia Brasileira
-
-
-
Antropologia Brasileira
Introdução à Ciência Política
Política Social
Estudo dos Prob.Brasileiros
Estudo dos Prob.Brasileiros
Prática Educativa de EPB
Cultura Brasileira
-

405081
405082
405082
405082
405083
405084
405085
405086
405091
405092
405093
405093

405101
405102

Fundamentos de Antropologia
Antropologia Cultural
Antropologia Cultural
Antropologia Cultural
Antropologia Social
Antropologia Econômica
Antropologia Rural e Urbana
Etnologia Brasileira
Política I
Política II
Estudo dos Problemas Brasileiros
Estudo dos Problemas Brasileiros

Cultura Brasileira
Folclore Brasileiro


